公益社団法人日本綱引連盟 公認スポーツ指導者育成委員会

令和5年度公認綱引コーチ1養成講習会について

標題の件、下記のとおりご案内いたします。 (資料:養成講座のチラシ) すでにご案内のとおり(令和4年12月13日 公認スポーツ指導者 資格取得義務化について)、資格が 必要な大会があります。連盟関係者、チーム関係者の皆さんにご周知いただきますようよろしくお願いい たします。

記

受講条件

- 受講する年の4月1日現在、満18歳以上の方。
- 令和5年度(公社)日本綱引連盟の公認審判員登録者、競技者登録者または、 (公社)日本綱引連盟に受講を認められた方。
- 受講有効期間内で、講習の全日程に参加できる方。
- 本講習の受講に支障がない健康状態である方。
- インターネットサービスがご利用できる方。
- 令和5年5月15日(月)~6月30日(金)まで 2 受講申込期間
- (公財)日本スポーツ協会ホームページからお申込み下さい。 受講申込方法 3

(https://my.japan-sports.or.jp/login

- ※ すでに、(公財)日本スポーツ協会公認スポーツ資格保有者の方は、「指導者
- マイページ」からお申込み下さい。 ※ 現在当該資格をお持ちでない方は、新規でアカウントを登録してからお申し 込み下さい。なお、(公社)日本綱引連盟からのお申し込みはできません。 また、書面によるお申し込みもできません。
- 受講料
- ①「共通科目 I」……35,000 円~35,300 円(税込) 受講料は申込時期により異なります。 (公財)日本スポーツ協会の養成講座を受講してください。 (受講期間) 1~4ヶ月
- ②「専門科目」……50,000円(予定)※JSPO 受講料、JTWF 講習料、食事・宿泊費等 (公社)日本綱引連盟が開催する講習会を受講してください。 ※JSPO での内定後、(公社)日本綱引連盟からお知らせをします。
- 募集人員 定員はありません。

ただし、「専門科目」については会場人数について制限があることがあります。

- 講習日程と会場
- ※詳細は決定次第、受講者へご連絡いたします。
- 8月26日(十) ※集合研修・実技研修含む 日 程 I

会 場 オリンピックスクエア

- 日 程Ⅱ 10月14日(土)~15日(日) 2日間・ZOOM利用研修
- 程Ⅲ 11月11日(土)~12日(日) ※全員、宿泊研修となります。 日 国立オリンピック記念青少年総合センター(予定)
- ※11月11日(土)の宿泊研修における宿泊はこちらで手配いたします。
- ※日程Ⅲは、<一定の条件>が満たされた場合、(公財)日本スポーツ協会と協議上、 公認スポーツ指導者育成委員会にて検討させていただき、同一カリキュラムで 別日程・別会場で開催されることがあります。 (今年度内1会場のみ)

 予定開催期間
 11月25日(土)~26日(日)
 (会場未定)

# <一定の条件>

- ① (公社)日本綱引連盟に所属している都道府県綱引連盟が、令和5年5月26日(金)までに、(公社)日本綱引連盟 に対し、地方開催を要請すること。
- ② 開催会場は当該ブロック内とし、会場確保を当該連盟でご準備いただけること。 ※受講者+講師の数が収容できる会議室で、公共交通機関(JR等)の駅が最寄りにあり、受講者等の宿泊先が 近隣に確保できること。
- ③ 最低受講人数は20名以上であること。
- ④ 受講者全員及び講師(5名程度)の宿泊施設を確保できること。 ※講師宿泊料一人当たり・税込素泊まり10,000円未満となる施設。
- ⑤ 講習1日目の昼食と夕食、2日目の昼食が手配できること。

#### 7 その他

(公財)日本スポーツ協会の公認スポーツ指導者資格保有者は、共通科目が免除される場合があります。

その他ご質問やご不明な点のある方は、(公社)日本綱引連盟事務局までご連絡下さい。

#### 《令和5年度からの変更点》

(公社)日本綱引連盟では、公認スポーツ指導者の資格ランクは、「綱引コーチ1」のみです。 同養成講習会では、例年「共通科目I」は、NHK学園の通信教育講座となっておりましたが、令和 5年度より(公財)日本スポーツ協会が、「共通科目I」の養成講座を開講します。

手続きは、上記「3 受講申込方法」に記載されているとおり (公財)日本スポーツ協会HPよりお申込み下さい。 \*別添、養成講座のチラシをご覧ください。

- ※ 令和5年度の「共通科目I」については、「コーチングアシスタント講座」でも「共通科目I」でもどちらを選択していただいても構いません。
  - ・「共通科目 I」を受講した場合は、初期登録料のみ。
  - ・「コーチングアシスタント講座」を受講した場合は、初期登録料と、4年に1度の更新登録料がかかります。(「コーチングアシスタント」も別の資格条件となります。)

### 《補足:今後の手続きについて》

養成講座(共通科目 I)については、受講者が指導者マイページから申込並びに受講料を納入することで受講確定されます。その後、(公財)日本スポーツ協会からテキスト及び課題が受講確定者本人に送付されます。

送付日は、受講料納入日によって異なります。

テキストによる学習効果を1回の課題(通信講座による自宅学習)により検定し、合否が判定されます。

#### 《公認スポーツ指導者資格について》

(公財)日本スポーツ協会及び(公社)日本綱引連盟が主催する本講習会は、スポーツの価値やスポーツの未来への責任を自覚し、プレーヤーズセンタードの考え方のもとに暴力やハラスメントなどあらゆる反倫理的行為を排除し、常に自らも学び続けながらプレーヤーの成長を支援することを通して、豊かなスポーツ文化の創造やスポーツの社会的地位を高めることに貢献することを目的とした、スポーツ指導者を育成するための講習会です。

また、昨年ご案内のとおり、以下に指定された大会に出場するチームには、当該チームに1名以上の公認綱引コーチ1の資格保有者が、競技者(監督、トレーナー、選手)として登録することが義務付けられています。

経過措置として、今後、下記の表「指導者資格の義務化」で示しているように<u>2025年度4月以降からは必須条件</u>となります。

資格認定は、<u>受講を終了した翌年度10月に(公財)日本スポーツ協会からされます</u>ので、お早めに取得されることをお勧めいたします。

# ※指導者資格の義務化※

対 応 年 度	全日本ジュニア-ユース 綱引選手権大会	国民体育大会(国民スポーツ大会)	全日本綱引選手権大会
2023年度	帯同	帯同	帯 同
2024年度	帯同	帯同	帯 同
2025年度	必須	必 須	必須

○○年度は、4月から翌年3月までのこと。

### <お問合せ先>

(公社) 日本綱引連盟事務局

メール: tugofwar@japan-sports.or.jp TEL:03-5843-0457